atque opulentiorum castra
 fugitivus deserere aveo.
 honorum spectorum posses-
 25 sor magis illustris, quam
 si meis granariis conderem
 [312] id orne quod cohit Appulus
 laboriosus; ego interim e-
 gens summis in divitiis. Ri-
 vus aquæ liquidæ, et silva
 paucorum jugerum, mes-
 30 sique meæ spes secunda, est
 ignota illi qui fecundæ Li-
 byæ dominatur; ejusque for-
 tunâ melior est. Licet mihi
 neque apes Calabræ mel
 producant, neque vinum
 apud me senescat in cado
 35 Formiano, neque lanæ pre-
 tiosæ crescant in Gallis
 pascuis; at gravis egestas
 [313] non adest: siquæ majora
 cuperem, tu donare minime
 recusares. Exigua tribu-
 40 solvam facilitas refrenatâ
 cupiditate,

ANNOTATIONES.

mocritus aiebat; Si multa non desideres, pau-
 ca tibi multa videbuntur. Juvenal. Sat. xiv. 311.

Sensit Alexander, testâ cum vidit in illa,
 Magnum habitatorem, quanto felicitior hic, qui
 Nil cuperet, quam qui totum tibi posceret
 orbem,

Pannus gentis æquando pericula rebus.

23. Transfuga divitum Partes linquere ges-
 tio.] Ratus divites esse miserimos, ab his li-
 bens transfugio ad eos qui beatiores sunt nihil
 cupiendo, parvo contenti.

25. Contemptæ dominus splendidior rei.]
 Quia imperiosè dominor exiguis meis bonis,
 et majora despicio, mihi que ipsi ea denego;
 hinc splendide me ostento. Contra dives avarus
 velut mancipium servit opibus, sordidè que
 vivit; estque inter opes inops. Senec. Epist.
 lxxiii. occurrunt (quod genus egestatis gravissi-
 mum est) in divitiis inopes. Nam deest avaro
 tam quid habet, quam quod non habet. Clau-
 dian. in Ruf. lib. i. 200.

Semper inops quicumque cupit.

29. Puræ rivus aquæ, &c.] Est mihi apud
 Sabinos in valle amoenissimâ prædiorum, ubi è
 fonte Blandusie Digentia rivus limpidissimus
 in fluvium Farfarum dimanat; de quo supra
 Ode 13. Est silva paucorum jugerum, sed ad
 necessitatem usumque foci sufficiens; est seges
 certa, et fundus non mendax ad panem. Hæc,
 siquam, pauca habens, sorte beator sum eo,
 qui fulget imperio fertilis Africæ, et condidit
 horreo Quidquid de Libycis verritur areis, lib. i.
 Od. l. v. 9. Mea tamen felicitas illum fallit; id
 est, nescit me beatum, seque infelicem et mise-
 rum esse, quod et parva servandi, et majora ac-
 quirendi nunquam non curâ discrucietur.

33. Quamquam nec Calabræ, &c.] Etsi nihil
 exalatum possideo, nec mel Calabriæ, quâ in
 regione sunt flores apibus gratissimi; unde et
 optimum conficiunt mel; nec vetus vinum ac-
 delictatum; nec lanas maxime laudatas; at res

habeo necessarias ad victum; neque mala pan-
 pertatis sanè importuna experior.

34. Nec Læstrigoniâ Bacchus in amphorâ
 Languescit mihi.] Nec domi habeo vinum For-
 mianum quod reservem donec vetustate pretio-
 sum fiat. Læstrygonæ, qui et Cyclopes, olim
 Siciliam, dein Formias Campaniæ urbem, in-
 coluerunt. Vide lib. i. Od. 20. In fine, ubi de
 Formianis collibus, vitibus, vino.

35. Languescit.] Sic Od. 21. v. 8. seq. langu-
 diors vina ponit pro exquisitis, ob maturita-
 tem quam vetustas attulit.

Nec pinguis Gallicis Crescunt vellera pas-
 cuis.] Nec mihi sunt greges lanigeri in præp-
 tiis guibus Gallis pascuis, lanam afferentes londa-
 tiasintam. Columell. lib. viii. de ovibus emen-
 dis scribit; generis eximii Calabris Appulae-
 que milites nostri existimabant, earumque op-
 timas Tarentinas. Nunc Gallicæ pretiosiores
 habentur, earumque præcipue Almatas. Al-
 tium urbs olim præclara Venetiæ, quæ re-
 gio Gallis Transpadanæ erat. Istius regionis
 atque urbis lanas commendat Martial. lib. xiv.
 Epig. 155.

Velleribus primis Appulia, Parma se-
 cundis

Nobilis, Altinum tertia laudat ovis.

Plin. lib. viii. cap. 48. idem testatur; additque
 alba Circumpadani nulla præfertur.

38. Nec, si plura velim, tu dare deneges.]
 Ita Mæcenati gratias agit, laudemque tribuit
 egregiè Poeta, accepti beneficii memor et to-
 ties præco. Vide lib. ii. Od. 18. v. 12. et
 Epod. l. v. 31. sic eidem scribit;

Satis superque me benignitas tua

Ditavit.

39. Contractâ melius parva cupidine, &c.] Vi-
 tam facilitus sustentabo, et exigua pendam vecti-
 galia, pauca possidens, quam si ingentes habenti-
 diuitias magna perinde tributa essent exsol-
 venda.

quàm si Lydiæ dittonem agris Phrygiis adjungam. **Quàm si Mygdoniis regnum Alyattei**
 Plurima cupientes egent Campis continuem. **Multa petentibus**
 plurimis. Felix est is cui Desunt multa. Bene est cui Deus obtulit
 manu contractâ. Dil dederunt quantum sufficit. **Parcâ quod sat̄ est manu.**

43

ODE XVII. AD ÆLIUM LAMIAM.

Ejus Nobilitatem commendat: deinde monet ut Diem crastinum, hylarster agat.

O, Æli illustris ab Lamo antiquo, (quandoquidem aiunt inde priores etiam Lamias appellatos, ac universam posterorum familiam in annalibus mentionem eorum facientibus, genus refers ad eum conditorem, qui primus traditur incoluisse Formiarum civitatem; et circa Lirin, Maricæ ripas alluentem, longe regnasse,) crastinâ die procella ab Euro excitata nemus

ÆLI vetusto nobilis ab Lamo, (Quando et priores hinc Lamias ferunt Denominatos, et nepotum Per memores genus omne fastos; Auctore ab illo ducis originem, Qui Formiarum mœnia dicitur Princeps, et innantem Maricæ Litoribus tenuisse Lirin Latè tyrannus,) cras foliis nemus

[314]

5

[316]

ANNOTATIONES.

41. *Quàm si Mygdoniis regnum, &c.*] Quàm si totas Phrygiæ Lydiæque opes possiderem. Vide lib. ii. Od. 12. sub finem.

Regnum Alyattæ.] Alyattes Croesi pater fuit; uterque rex fuit Lydiæ, et divitiis celebratus, quas è Lydiæ metallis hauserant. Vide Herodot. lib. i. Strabo lib. ix. 14. 15.

42. *Multa petentibus Desunt multa.]* Vide lib. ix. cap. 8. *Verum profectò est, inquit, quòd observato rerum usi sapientes viri dixere, multis egere cum qui multa habeat . . . et minus habendum esse, ut minus desit, &c.*

43. *Bene est cui Deus obtulit Parcâ, &c.]* Sapientissimum Regum ita Deum optimum maximum rogabit; *Divitiâs et paupertatem ne dederis mihi; sed tantum victus meo tribus necessaria.*

Ode XVII.—Metrum est idem quod Od. 9. lib. i.

1. *Æli.]* Ælia gens, etsi plebeia, Romæ inclaruit honoribus et præclarè gestis. Variis cognominibus totidem illustres habuit familias, in quibus Tuberones, Pacti, Galli, Sejani, Ligures, Lamie, &c. nec omissendus est ortus ex eâ stirpe Antoninus Imperator. Lamiarum porro tam celebre nomen, ut Juvenalis Sat. vi. 384. scripserit; *quædam Lamiarum, pro unâ matronarum vetustâ nobilitate superbarum.* Hinc intelligendus videtur item, qui lib. i. Od. 26. designatur, scribetur Q. Ælius Lamia, bello Augusti Cantabrico præfecturâ et bellicis rebus insignis.

Nobilis ab Lamo.] Nobilitatem trahens et appellationem ab Lamo Neptuni filio, Rege et conditore Formiarum. Has tamè à Lacœnibus edificatas alii contendunt: Eustath. Strabo lib. v. Plin. lib. iii. cap. 6. *Oppidum Formiarum, Hæronis dictum, ut existimaverit, antiquus*

Lestrigonum sedes. His verbò Lamo imperavit.

2. *Hinc Lamias ferunt Denominatos.]* A Lamo tamen Lamides, ut Priamides à Priamo rectiùs esserunt.

4. *Fastos.]* Annalium libros in quibus totius anni fit descriptio, atque nomina Consulum, et res egregiè confectæ annuatim et breviter notantur. Fest.

6. *Qui Formiarum, &c.]* Urbs illa pridem in litorali orâ Campaniæ inter Cajetam et Minturnas, ubi nunc Mola pagus elegans; à Saracenis excisa est anno Domini 956.

7. *Innantem Maricæ Litoribus tenuisse Lirin.]* Lirin fluvius, qui et Liturnus Appiano, Latium separat à Samnio et Campaniâ, in mare Tyrrhæum labitur, Minturnas perficit, ubi Marcia Nymphæ uxor Fauni colitur, vel, ut placet quibusdam, Venus marina, cui sacellum erat ad ripam Lirin. De eo flumine jam lib. i. Od. 31. v. 7.

Maricæ.] Illa ante dicta Circe, ut Quirinus ante Romulum; ex more veterum mortuus nomina mutantium. Lactant. Institut. lib. i. cap. 21. Alex. ab Alex. lib. vi. cap. 4. ita scribit; *ob æternam gloriam Dii Indigetes dicti, nominibus plerumque mutatis, necis et cooptatis; si quidem Romulus Quirinus, Juno Matula . . . Circe Marica, &c. Virg. Æneid. vii. 47. ait Latium Regem Fauno et Nymphâ genitum Laurente Maricâ. Fuit et Marica silva in Latio novo, et Campaniæ confinio, ad Lirin fluvium à Nymphâ Maricâ denominata. Martial. lib. xiii. Epig. 83.*

Lirin quem silva Maricæ Protegit

9. *Tyrannus.]* Regis ac tyranni, ut Græca probat etymologia, dictissimum nomen; vox tã

Multis, et algâ litus inutili,
 Demissa tempestas ab Euro
 Sternet: aquæ nisi fallit augur
 Annosa cornix. Dum potes, aridum
 Componere lignum: cras genium mero
 Curabis, et porco bimestri,
 Cum famulis operum solutis.

10 frondibus plurimis, ripam autem inani algâ consperget: si me non decipit cornix longæva, pluviam præsigniens. Sicca ligna congere, dum licet; cras genium placabis vino et procello duorum mensium, cum servis à labore vacantibus.

ODE XVIII. AD FAUNUM.

Ut sibi suisque propitius sit.

FAUNE Nympharum fugientum amator,
 Per meos fines et aprica rura

Faune amans Nymphas fugientes, transi benignus per meos limites agroque

ANNOTATIONES.

men odiosa cæpit esse ob aliquorum sævitiam. Senec. de Clementiâ, lib. i. cap. 2. Tyrannus factis à Rege distat, non nomine . . . species ipsa fortune, ac licentia par est: nisi quod tyranni ex voluptate sæviunt; Reges ex causâ et necessitate. Quid ergo? Non Reges quoque occidere solent? Sed quoties utilitas suadet: Tyrannis sævitia cordis est.

Cras foliis nemus, &c.] Cras vehemens tempestas erit, quæ arborum folia decutiet, et agitato mari algas ad litus bene multas ageret, nec proinde licebit in agris versari et operi rustico incumbere; ergo interim hilaritati et genio indulge, et ad id omnia hodie ante pluviam compara.

10. Algâ.] Herba est marina ad nihil utilis. Ibid. Eur.] Plin. lib. ii. cap. 47. fiat ab Oriente brumali Vulturitas, quem Eurum Græci appellant. Epod. 16. v. 64.

— Ut neque largis
 Aquonis Eurum æva rorat imbribus.

12. Aquæ nisi fallit augur Annosa cornix.] Pluvium autem fore cælum ac sædam tempestatem, augur est cornice crocitante. Hæc si ter aut quater liquidâ voce crocitet, serenitatem indicat. Servius in Virgil. Georgic. i. 410.

Tum liquidas corri presso ter gutture voces
 Aut quater ingeminant.

At si plenâ voce et raucâ, diuque, pluviam. Ibid. 388.

Tum cornix plenâ pluviam vocat improba voca. Ex Plin. lib. xviii. cap. 35. hyemem præsignunt terrestres volucres contra aquam dantes clangorem, perfundentes sese: sed maxime cornix.

13. Annosa cornix.] De hujus vivacitate Hesiodus apud Plutarch. de oraculorum defectu. Hesiodi versus ita Latine vertit quidam: Secla tiri novies pubentis garrula cornix Vincit, cornicis cervus quater; at tria cervi Tempora corvus agit, quem deinceps Indica phœnix, Egreditur novies, &c.

Quos si mavis ex Ausonio, vide Idyll. xviii. Dum potes, aridum Componere lignum, &c.] Igne frigus, æstivamque ex ætris intemperis nasci solitam, hilari convivio propulsa. Certè cælo malè affecto, affici pariter corpus nostrum et ingravescere, non raro experimur. Contra id incommodi valet focus luculentus et lætitiæ Bacchus dator.

14. Genium mero Curabis, et porco bimestri.] Sacrificium Genio, die natali Lamie, nonnulli perperam commenti sunt hic. Imò verba ista contrarium ostendunt. Nam quo die hauserant vitales auras, eo vitam adimere victimæ religioni docebant veteres; nec proinde sanguinem fundebant aut mactabant hostias, ut annotavi, ad Pers. Sat. ii. 3. Suadet igitur duntaxat Horatius epulas et hilaritatem, curandamque cuticulam. Quod quoties faciebant, curare genium et placere sibi existimabant. Unde manserunt istæ loquendi formulæ; genio indulgere, genium defraudare, ut bene observat Casanbonus.

15. Porco bimestri.] Porcellus tener etiam prisciis exquisitum ferculum. Varro de Re Rustic. lib. ii. cap. 4. Suillum pecus donatum ab natura dicunt ad epulandum: iis itaque omniam esse datam proinde ac saltem, quæ servaret carnem. Hinc Juvenal. Sat. i. 14. vocat.

— Animai propter convivium natum.

16. Cum famulis.] Familiæ adhibebant in epulis placandi Genii causâ celebratis. Nunc verò ita curabant non in natali solè, sed quolibet anni die.

Ode XVIII.—Metrum idem quod supra Od. 2. lib. i.

1. Faune.] Is Pan Græcis, Faunus Latinis dictus est Varrone, vi. de Ling. Lat. quòd soleat dari in silvestribus locis: unde et silvarum et agrorum Deus habitus est. Huic Romæ sacra fiebant bis anno, ineunte vere, ut novam sementem servaret ac foveret; et Nonis Decembribus, cum jam condite sunt omnes fruges: utque pecori sanitatem et fecunditatem daret. Tunc ergo occupatam Fauno Oden hanc, et

| | | | |
|---|-----|-------------------------------------|-------|
| Soli expositos, ac discede | La | nis incedas, abeasque parvis | [317] |
| propitium tenellis fœtibus ; | | Æquus alumnis : | |
| siquidem tibi mactatur capreolus anno completo, ad- | Si | tener pleno cadit hœdus anno, | 5 |
| diturque vinum copiosum | Li | urga nec desunt Veneris sodali | |
| in paterâ Veneri amicâ, at- | Vi | na crateræ ; vetus ara multo | |
| que ara antiqua plurimo | | Fumat odore. | |
| thure incenditur. Quoties | Lu | dit herbosus pecus omne campo, | |
| Nonæ Decembris tibi sacræ | Cù | m tibi Nonæ redeunt Decembres ; | 10 |
| recurrunt, pecudes cunctæ | Fe | stus in pratis vacat otioso | |
| lasciunt in pratis: vicus | | Cum hove pagus. | |
| festum celebrans herbosus | Int | er audaces lupus errat agnos . | [318] |
| campo requiescit cum bobus | Sp | argit agrestes tibi silva frondes ; | |
| non laborantibus. Lupus | Ga | udet invisam pepulisse fossor | 16 |
| vagatur inter agnos nihil | | Ter pede terram . | |
| timentes: nemus sternit fo- | | | |
| lia in tuum honorem: agri- | | | |
| cola humum molestam ter | | | |
| plentâ ferire letatur. | | | |

ANNOTATIONES.

in sacris decantatam patet. De Od. 4. et 17.

Nympharum fugientium amantibus Silvanis, Satyris affingebantur pedes et salacitatem. Hinc invidia, castisque Dryadibus et Haquas silvis et arboribus processerant. De lasciviâ agrestium S. Augustin. de Civit. Dei l. 1. Virg. Georg. l. 10.

Et vos agrestium presentia nuntia Forte simul Faunisque pedem puella :

Munera vestris cano.

3. *Lenis incedas.*] Optat buccidum habere ; etenim iracundum et pestilens, utpote infernus Deus Theocrit. Idyll. i. *μαγὸς*, amarus dicitur. Ab eo quoque pueris nocet et terribilissima immitti creditur. Unde *Panicis terrores* nominati, vani scilicet et inanes.

Abeasque parvis Equus alumnis Quoniam erat superstitione veterum, ut à Numinibus mala, ab aliis bona tribui crederetur. Creatur Horatius hunc, ut dicitur, pestilentem Deum, ne agnis et Capreolis noceret, qui aluntur in agris et villis. Frustra nonnulli interpretati sunt vernas, famulos, pueros, per vocem *alumnis*.

5. *Si tener pleno, &c.*] Si tibi rite quotannis sacrificio, vel quemadmodum plus in te sum, ita mihi propitius sis.

6. *Larga nec desunt, &c.*] In sacris anniversariis hœdum tibi immolo tenerum ; vinumque copiosè libe.

Veneris sodali crateræ.] Scilicet absque Baccho friget Venus. Ex Aristophane apud Athen. lib. x. cap. 12. *Οἶνος ἄρα εὐτίμα γάλα, Vinum lac Veneris.* Ovid. Art. Amat. i. 237.

Vina parant animos Veneri.

7. *Vetus ara.*] Vel quod ab Horatio dudum erecta ; vel quia Faunus Aboriginum Rex primus, pater Latini, antiquam religionem tradidit rusticis istis Numinibus ab eo trahentibus originem.

8. *Fumat odore.*] Incenso thure bene olentem fumum tulit odoremque Saperis gratum.

eo jam lib. i.

[*pr.*] Faunis, scilicet caprorum si erant Nymphadryadibus, et ethnici crederentur Numid. xv. cap. 33.

mina Fauni, Dryadesque

lenem et placidum putabatur : ex Theogonia et insomniis et inanes.

Quoniam quibusdam tribui crederetur. Frustra nonnulli interpretati sunt vernas, famulos, pueros, per vocem *alumnis*.

9. *Ludit herbosus, &c.*] Cùm Faunalia celebrantur Nonis, seu die quintâ mensis Decembris, tum ex more pecus otiosum aratro omnique opere solum quietis et ludit in campis ; ut et pagani ipsi festa hæc agentes luctibus vacant. Quem certe ritum deprompserant à sacris codicibus. Exod. cap. xx. 10. *Septima die Sabbatum Domini Dei est. Non facies omne opus in eo, tu et filius, et filia, et servus, et ancilla, et iumentum tuum : et cap. xxvii. 12. Septimo die cessabis, et requiescent bos et arius tuus, &c.*

Pecus omne.] Fauno rei pecuarie presidenti sedes Romæ edificatæ pridem è multitudine pecuariorum pecuniis.

13. *Inter audaces lupus errat agnos.*] Tunc agni tuam custodiam et tutelam quasi sentientes in lupum audacter incurrunt, seu nã vult ab eo metuunt.

14. *Spargit agrestes tibi silva frondes.*] Vult in honorem tuum arbores suis se foliis exuunt, atque humi spargunt ; nimirum sub Autumni finem. Hoc enim pertinet ad rusticum solenne. Virgil. Eclog. v. 40.

Spargite humum foliis.

15. *Gaudet invisam pepulisse fossor, &c.*] Choreas et saltationes in festis celebrari mos erat.

16. *Ter pede.*] Hinc *impudicior factus* videtur. Turneb.

Invisam terram.] Cupis opere et cultura quotidie fatigatur. Itaque agricola, vinitor, fossor, intermissio diurno labore, tunc otio, quieti et hilaritati indulget. Lucret. lib. v. 1393. rusticam festivitatem et saltationem ita describit :

Non magnis opibus jucundè corpora habebant.

Tum joca, tum sermo, tum dulces cœni cochinis :

Conversant : agrestis enim tum musa vigebat.

Tum caput, atque humeros plenis redimit coronis,

Floribus, et foliis læticia lecta membat :

ODE XIX. AD TELEPÉ IUM.

Quòd veteres Historias curiosiùs sectetur; Volt optatem verò negligat.

QUANTUM distet ab Inacho
 Codrus, pro patriâ non tímudus mori,
 Narras, et genus Æaci,
 Et pugnata sacro bella sub Ilio.
 Quo Chium pretio cadum
 Mercemur; quis aquam temperet ignibus;
 Quo præbente domum, et quotâ
 Pelignis caream frigoribus, taces.
 Da Lunæ properè novæ,
 Da noctis mediæ, da, puer, auguris

Quàm longè remotus ab
 [3] 19] Inacho sit Codrus, pro patriâ occumbere non veritus, refers; atque stirpem Æaci, et certamina commissa ad Trojam sacram. Siles au-
 [32] 1] Item quo pretio emamus amphorum vini Chii; quis calefaciat aquam; quis domum suppeditet et quâ horâ frigus Pelignum repellam. Da citò, famule, poculum novæ Lunæ, da noctis mediæ, da Murenæ Auguris;

ANNOTATIONES.

Atque extra numerum procedere membra moventes
 Driller, et duro terram pede pellere matrem, &c.

Ovid. Fast. ii. lib. 6. v. 298.

Et ludant: hos somnus habet: pars brachia necit.)

Et viridem celeri ter pede pulsat humum.

Ode XIX.—Metrum idem quod Ode 3. lib. i.

1. *Quantum distet, &c.*] Telephus Poeta Horatii familiaris, et ejus certè rivalis in amore Lydiæ, ex Ode 13. lib. i. In Græcorum antiquis historias evolvere et eloqui amabat. Ejusmodi itaque res intempestivè et prolixè narrantem interpellat Horatius, in medio, ut videtur, convivio: ad sermones traducit loco et tempori magis congruos; invitaturque ad lætitiâ pleniorè, ob factum Augurem Licin. Murenam utriusque amicum.

Quantum distet ab Inacho Codrus.] O, Telephe, diligenter numeras quot anni effuderint ab Inacho Argivorum primo Rege ad Codrum Atheniensium Regum ultimum: verùm nunc querendum est potius unde et quo pretio mercemur vinum optimum.

Ab Inacho Codrus.] Inachus Argis primus imperavit, circa finem annorum Abrahamæ Patriarchæ. Ex Euseb. Chron. ann. M. 3344. Ex Beda ann. M. 2508. Alii etiam aliter. De illo Apollod. lib. ii. Inter Inachum et Codrum intercesserunt anni septingenti et septuaginta quinque, aut non multò secùs.

2. *Pro patriâ non tímudus mori.*] Codrus Rex Atheniensium, cum ex Oraculo didicisset eos fore victores in eo bello quod cum Doriensibus sui gerebant, quorum Dux cecidisset, hostium castra vill habitu adiit, militem jurgio laceravit, atque vulneratum ad sui cædem provocavit. Quod ubi Dorienses accepere, sponte se victos confessi abcesserunt. Vide Justin. lib. ii. Valer. Maxim. lib. v. cap. 6. &c. Ex Euseb. Chron. ann. M. 4130. Codrus juxta responsum scipiam mori tradens inderimitur bello Peloponnesiaco, in quo Heraclidarum regnum destructum est, quod 381. annis perseveraverat.

3. *Genus Æaci.*] Narras quas pertinet ad

Jovem Æaci patrem, et ejusque posterum, &c. Apollodor. lib. iii.

4. *Pugnata sacro.*] Bis capta fuit Troja: primùm a Hercules: deinde Græcis, quinquaginta post annis. Supra Ode multa illic erant temporum sententiâ, apud Græcos leg. Alii *sacrum*, ut existimo, absurdè.

5. *Chium.*] In Græciis vinis, Chium excellens, ut Falernum in Italia. Ex Athen. lib. v. cap. 20. Chii vites severunt primi. Ex Plin. lib. xiv. 7. *In summa gloria fuit Chium.*

6. *Quis aquam temperet ignibus.*] Quis pareret balneum; quod veteres semper ante convivium inibant. Alii interpresantur de Thermopolio seu de potione calidâ, quam quidem in deliciis apud veteres fuisse se multis probavi ad Juvenal. Sat. v. 64.

7. *Quo præbente domum, &c.*] Quis nobis domum præbebit, seu apud quem epulabimur, dum in Pelignis versabimur. Nam vel eo erant perrecturi, vel ibi jam erant, cum hæc Horatius scribebat: vel certè in Pelignum frigus metonymicè dicit: speciem pro genere. Quod horâ mensæ accumbam, et cum quibus; in cuius domo luculentus accendetur mihi focus ad propulsandum frigus, quod riget in Pelignorum regione, ob montes plurimos; et nunc *Valva* dicitur, estque in Aprutio: olim in Samnitio.

9. *Da Lunæ properè novæ.*] Invitat, imò traducit Telephum ad hilaritatem extempore Horatii, jubens astundi vinum copiosè, ipseque prior arripit scyphum et propinat. *Lunæ novæ* poculum petit, vel quoddam orientis et Lunæ vesperi convivia adibant veteres; vel quia festæ erant Calendæ et epulis vesperinis celebrabantur.

10. *Noctis mediæ.*] Ad id tempus producebatur Cæna.

Da, puer, auguris Murenæ.] Propriè et novæ dignitatis accessionem optimo et as nico viro factam, impensè lætemur; nec vino temperè-

tribus aut novem scyphis Murenæ; tribus aut novem
 aptè pocula miscentur. Qui Miscentur cyathis pocula commodia. [321]
 colit Musas impari numero, Qui Musas amat impares,
 pœta stupescens novem poscet scyphos. Gratia nudis Ternos ter cyathos attonitus petet
 dis sororibus comitata Vates. Tres prohibet supra 15
 contentiones timens vetat summere plusquam tria pocula.
 Placet furere. Quare tacet Nudis juncta sororibus.
 sonus fistula Phrygiæ? Insanire juvat. Cur Berecynthiæ
 Quare tibia cum citharâ pendens non resonat? Ma- Cessant flamina tibiæ?
 nus ego cessantes aversor. Cur pendet tacitâ fistula cum lyrâ? 20
 Sterne rosas puer. Strepitum insanum audiat Lycus. Parentes ego dexteras
 cupit invidus, necnon vicina Odi. Sparge rosas. Audiat invidus [322]
 Lyco vetulo minime idonea. Dementem strepitum Lycus,
 Et vicina seni non habilis Lyco.

ANNOTATIONES.

mas. Auguratus in primis honoribus Romæ censebatur, solusque erat perpetuus. Augures auspiciis, ut Pontifices sacris, præferre; velut interpretes internunciique. Deorum tantæ dignationis habiti sunt, ut quæ atuspiciam fecerat, in Senatuum ascribi et inter Patres legi fas esset. Et à primâ urbis origine iidem Reges et Augures, ipsæque Romulus hoc munere est functus. Fab. Maximus proditit duobus et sexaginta annis summâ cum laude Auguratum gessisse ad ultimam senectatem. Horum proprium fuit ex avibus vaticinia observare; à Diis monita contemplari; de somniis, auguriis, oraculis, extis, portentis, responsa dare; prodigia procurare et expiare, vatium libros explanare, &c. Alex. ab Alex. lib. v. cap. 19. nec non lib. ii. cap. 8.

11. *Murenæ.*] Is putatur fuisse L. Licinius Varro Murena Terentii Mæcenatis uxoris frater de quo lib. ii. Od. 10. Non miror quòd somniantur aliqui, ab Horatio indicari, ad mane posterum cœnam esse protrahendam; nimirum quia mane Auguria captari consueverant, et sub ortum Solis. O, sagax nimis commentum!

Tribus aut novem, &c.] Cuique fas est tres aut novem cyathos poscere; nimirum qui denereri volet Charites seu Gratias, ob ternarium earum numerum, tria sibi pocula misceri jubebit; qui verò colit Musas novenas Pœta, is novies bibit in honorem illarum, Auson.

Ter bibe, vel toties ternos; sic mystica lex est. 12. Commodia.] Juste magnitudines, inveniunt aliqui; alii, plenis et perfectis; alii contra; minoribus et ebrietatem non inducentibus; optimè convenientibus; ut sit sensus; commodè et convenienter quisque impari numero vel ter vel novies potat.

14. *Ternos ter cyathos attonitus, &c.*] Etiam si inde fieri debeam attonitus è vino, novies attamen ego Pœta bibam, tum ob Musarum numerum, tum quòd hilaritatis modum nesciam in istâ Murenæ honoris amplitudine. Auson. *Propter mediam noctem, et novam Lunam, et Murenæ auguratum, ternos ter cyathos attonitus petiit Vates.*

15. *Tres prohibet supra, &c.*] Charites riza-

rum metuentes, quæ ex ebrietate et nimio vino sæpius excitantur, amantes autem pacem et animi tranquillitatem, tria tantum pocula indulgent, plura vero prohibent.

17. *Nudis.*] Sine dolo, fraude, furo.

Sororibus.] Tres numerantur enim, Aglaia, Thalia, Euphrosyne. Vide lib. iv. Od. 27. v. 5. ibique Annot.

18. *Insanire juvat.*] Lib. i. Od. 27. de insanîa ex immodicâ computatione. *Verecundum Bacchum sanguineis prohibere risis, et, impium clamorem lenite, sodales.* De liberiore paulo animi gestientis lasciviâ, lib. ii. Od. 7. v. 26.

— *Non ego sanitus
 Bacchabor Edonis: recepto
 Dulce mihi furere est amico.*

18. *Cur Berecynthiæ Cessant flamina tibiæ?*] Cur non jam insantur et insonant tibiæ et citharæ, ad integram convivi hilaritatem? Ille adhibebantur in Sacris Cybeles, quæ à Berecyntho Phrygiæ monte, ubi colebatur, Berecynthia dicta est. Alii dicunt tibiæ inventas primùm in Phrygiâ et Lydiâ; ac præterea Berecynthias hîc vocari, Lydias autem lib. iv. Od. ult. in fine. Porro harum modus et numerus concitior, proindeque bacchantibus Matris Deum sacrificulis magis etiam permovendis (de quibus lib. i. Od. 18.) quibusvis epulantis etiam et cômpositibus plusculum excitandis accommodatus. Contra, Doricus modus, ut gravis ac sedatus, eum, docendos pueros præcipit Arist. Polit. 8. Æolius, saltationi aptus. Ionius vetus asperior, novus mollior.

21. *Parentes dexteras.*] Vel parçè vinum ministrantes, vel à cantu pulsandisque instrumentis Musicis cessantes, torpentes, otiosas.

22. *Sparge rosas.*] Ut nihil lætitiæ desit, O puer, etiam floribus sterne mensam ac tricli nium.

Audiat invidus Dementem strepitum Lycus.] Clamor ac strepitus noster ebriosis consuetus et hilaritatis index, Lyci vicini nostri, capularis, morosi, auribus obstrepat, bilemque et invidiam moveat.

24. *Vicina seni non habilis.*] Quippe junior

Spissâ te nitidum comâ,
Puro te similem, Telephe, Vespero,
Tempestiva petit Chloë
Me lentus Glyceræ torret amor meæ.

25 O, Telephe, nubilis Chloë
quærit te densis capillis
splendidum, te nitido pa-
rem Vespero: me incendit
lentus amor Glyceræ meæ

ODE XX. AD PYRRHUM.

Ne à Puellâ Nearchum dilectum cœnetur abstrahere.

NON vides quanto moveas periclo,
Pyrrhe, Getulæ catulos lænæ?
Dura post paulò fugies inaudax
Prælia raptor,
Cùm per obstantes juvenum catervas
Ibit insignem repetens Nearchum:
Grande certamen, tibi præda cedat
Major, an illi.
Interim, dum tu celeres sagittas
Promis, hæc dentes acuit timendos:
Arbiter pugnæ posuisse nudo
Sub pede palmam

O, Pyrrhe, an non agnos-
cis quàm periculose Getu-
læ leonæ fœtus auferas?
[323] Paulò post tu prædo timi-
dus sæva certamina detrec-
tabis, quando per turmas
5 adolescentum obsistentes
pergit illa excellentem Ne-
archum requirens. Magna
contentio utrum præda tibi
potius an illi eveniat. In-
terea, dum tu velocia tela
educis, illa rerò dentes for-
midandos exacuit: dicitur
10 controversiæ iudex collo-
casse victoriam sub nudâ
plantâ

ANNOTATIONES.

adolescentula. Ergo et ipsa, quæ tristiori se-
ni nubere voluerit, nostram audiat lætitiã,
quo perperam se fecisse non sine dolore ag-
noscat.

26. *Spissâ te nitidum comâ.*] Densi capilli
juvenem indicant; nam in senibus caloris de-
fectus calvitiam gignit.

26. *Vespero.*] Sideri Uespertino.

27. *Chloë.*] *Alia Rhodæ.*

28. *Me lentus Glyceræ, &c.*] Contabescere
facit, languore afficit, et consumit; *lentis peri-
tus macerat ignibus*, ut est in lib. i. Od. 13. v. 8.

Ode XX.—Metrum idem quod Od. 2. lib. i.

1. *Non rides quanto, &c.*] Missis figmentis
ad somniores quosdam, qui hic commentii
sunt nescio quam allegoriam de Pyrrho Epi-
rotarum Rege pro Tarentinis adversus Roma-
nos bellante, et per *leanam* urbem Romam,
per *catulos Rom.* principes interpretati sunt;
explosis etiam aliis, qui M. Antonii res gestas
metaphoricè hic notari, perperam dixere; tu,
Lector emanctæ naris, intellige simpliciter
Pyrrhum Horatii quendam sodalem mulieri
amanti puerum Nearchum eripere atque sibi
addicere nitentem, quem à tali consilio dimo-
vere conatur Poëta.

Quanto moveas periclo, &c.] Nimirum tam
periculose amasium suum puella abstrahis
quàm lænæ catulos rapere. Vide Plin. lib. viii.
cap. 16.

2. *Getulæ.*] Getulia Africa regio, leonum
aliarumque ferarum nutrix; de qua jam lib. i.
Od. 23. v. 16. et lib. ii. Ode 90. v. 15.

3. *Dura post paulò fugies, &c.*] Nil enim
acris irritatâ muliere, præsertim sibi quod
amat asserere laboranti. Sebæc. Herc. Oet.
v. 233.

Cruentus fœminas stimulat dolor—

*Scylla et Charybdis Sicula contorquens freta
Minus est timenda. Nulla non melior fera est.
Inaudax.*] Vox nova ab Horatio uno usur-
pata. De jure voces novas fingendi ipse ad
Pisonem disserit v. 55. et seq. ubi, inter alia,
hæc scribit.

—*Ego cur acquirere pauca
Si possum, invidior; cum lingua Catonis et
Enni*

*Sermonem patrium dilaverit, et nova rerum
Nomina protulerit? Licuit, semperque licebit
Stigmatum præsentis nolò producere nomen, &c.*

—*si voluit usus
Quem penes arbitrium est, et jus, et norma
loquendi.*

5. *Cum per obstantes juvenum catervas.*] *Observa, lector, quàm eleganter in allegoriâ
suâ persistat. Sensus est; cùm illa, spretis
amatoribus benè multis, unum quærit Near-
chum.*

6. *Insignem.*] Præclarum semper videtur
quòdcunque amatur.

7. *Grande certamen, tibi præda, &c.*] An
tibi potius quàm illi cedat Nearchus, quæ
uterque ardetis ac daperitis.

9. *Dum tu celeres sagittas Promis.*] Dum tu
artes omnes insumis ad puerum tibi asseren-
dum; illa iram, odium, probra, vindictam in
te raptorem comparat, omnique ope suam sibi
vindicat.

11. *Nudo Sub pede.*] Nearchus, citra pericu-
lum, imò cui cedat parùm sollicitus, vos de se
contentendos ptiòse, et frigide spectat, suos-
que dumtaxat curat capillos comere et odoribus
aspergere.

ac levi aurâ oblectare crines odoribus perfusos, in Scapulum pendentes: similis vel Nireo, vel Ganymeth ex Idâ aquis abundante subtracto.

Fertur, et leni recreare vento
Sparsum odoratis humerum capillis:
Qualis aut Nireus fuit, aut aquosâ
Raptus ab Idâ.

[394]

15

ODE XXI. AD AMPHORAM.

Monet eam faciet, ut Vinum fundat optimum in Corvini gratiam.

O, bona amphora, sub Manlii Consulatu mecum facta, sive querimonias, sive risus, sive jurgia et demones amores, sive placidum soporem producis; quocumque titulo condis exquisitum Massicum, digna proferri celebri die; veni fundere vina senescentia, volente Corvino. Hic licet imbutus sit Socraticis

O, NATA mecum Consule Manlio,
Seu tu querelas, sive geris jocos,
Seu rixam, et insanos amores,
Seu facilem, pia testa, somnum;
Quocumque lectum nomine Massicum
Servas, moveri digna bono die,
Descende, Corvino jubente,
Promere languidiora vina.
Non ille, quanquam Socraticis madet

[395]

5

ANNOTATIONES.

14. *Sparsum odoratis, &c.*] Vide lib. ii. Ode 11. v. 16.

15. *Nireus.*] Hic Naxi Rex, Græcorum post Achillem formosissimus; de quo Hom. Iliad. ii. Propert. lib. iii. Eleg. xviii.

Nirea non facies, non vis exemit Achillem.

16. *Raptus ab Idâ.*] Ganymedis Trois regis filius, ob pulchritudinem a Jove aquilæ speciem induto raptus, cum in Idâ monte puer venaretur; atque in conviviis Deorum factus pocillator. De eo vide Luciani Dialogum; et Metam. lib. x. cap. 4. Hæc porro fabulâ indicatur sapientem virum insanis et claritate virtutum resurgentem Dei consuetudine dignum effici, atque ad Deum per sapientiam rapti et sublevari. Vide Cic. Tuscul.

Idâ.] Mons duplex hujus nominis; alter apud Cretam insulam de quo non mentio est hic; alter in Troade apud Phrygiam Asia Minoris regionem; Paradis judicio famosus, omnium qui circa Hellespontum sunt, altissimus. Diodorus Siculus, lib. vi. cap. 15. et lib. xvii. cap. i.

Aquosâ.] Ex illo Troadice monte dicuntur manasse pridem flumina quindecim; at eorum plurima suo tempore jam exaruisse, scribit Plin. Apud Athen. lib. xv. cap. 1. vocatur ἕτος ἰσοϋδανου ἰδασ, *Mons Idæ plures habens fontes.* Præ cæteris autem fluviis ibi scatariensibus nominatur Xanthos seu Scamander, Simois, &c. Hom. Iliad. iv.

Ode XXI.—Metrum idem quod Ode 9. lib. i.

1. *O, nata mecum.*] Vina impleta et condita in horreo tum cum ego natus sum Venusii in urbe Apulie; Consulatum Romæ gerente L. Manlio Torquato cum L. Aurelio Cottâ, anno Urbis conditæ 688. Vide Epod. 13. v. 8. ubi hunc Torquatum vocat suum Consulem.

2. *Seu tu querelas, sive geris jocos, &c.*] Varios effectus vini juxta varias hominum affectiones bellè exprimit. Nam qui à naturâ bilios-

us, vino fit iracundior; qui libidinosus, lascivior, petulantior, &c. Quidam jocos post vinum, alii somniculosi, &c.

3. *Quocumque lectum nomine, &c.*] Cujuscumque nomen Consulis inscriptum habes, quo ætas notetur vini quod continet. Vide lib. ii. Od. 3. v. 8. Annot. De Massici bonitate et patriâ, lib. i. Od. 1.

4. *Bono die.*] Festivum mihi fortunato et honorabili; cum dignatur Corvinus divertere apud me, cœnare domi meæ, et poscere aliquid habeo melioris notæ vinum.

5. *Descende.*] Ex istâ voce patet olim vasa vinaria non, ut apud nos hodie, in subterraneis sed in editoribus apothecis atque horreis collocari solita; ut fumosa indeque matura fierent; quod jam alibi notavi, iterumque Poeta noster imuit frequenter. Vide Ode 28. v. 7. et supra Ode 8. hujus libri.

Corvino jubente.] M. Valerius Messala Corvinus Augusti ævo vir clarissimus, Consul anno U. C. 722. ubi et de Gallis quatuor post annis triumphavit. Is est quem suis carminibus adeo celebrat Tibullus; lib. i. Eleg. 3. et lib. iv. sic incipit;

Te Messala canam; quanquam tuæ cognita virtus

Terrat, ut infirmis valeant subsistere vasa.

6. *Promere.*] Hoc jungunt alii cura voce *descende*; alii cum *jubente*. Quisquid sentiant alii; parvi refert ad utrum referat.

Languidiora vina.] Senectate seti vetustate matura, mitiora, calidiora. Vide supra Ode 16. v. 35. ibique Annot.

7. *Non ille, quanquam Socraticis, &c.*] Etiam refertur, id est apprime instructus est Corvinus Socraticâ et Academicâ Philosophiâ, non te despicit, O, pia testa: et quanquam madet totius placitis ejusmodi severioribus, haud tamen refugit interdum madere etiam vino; ad dituendas curas levandosque animi labores

Sermonibus, te negliget horridus.
 Narratur et prisci Catonis
 Sæpe mero incaluisse virtus.
 Tu lene tormentum ingenio admoves
 Plerumque duro : tu sapientium
 Curas et arcanum jocoso
 † Consilium retegis Lyseo.

10 disciplina, hanc austerius
 te aspernabitur. Refertur
 [326] antiqui virtus Catonis etiam
 vino frequenter calefacta
 [327] fuisse. Tu dulcem vim ad-
 hibes animo interdum as-
 periori; tu sapientium in-
 timas et anxias cogita-
 tiones revelas per vitium
 festivum.

ANNOTATIONES.

mos pro Republicâ : nam et hoc novit sapien-
 tissimo cuique usurpatum. Plato scribit vi-
 tum hominibus à Deo contributum velut re-
 medium adversus senectutem, ut redire ad ju-
 ventutem videantur, et mœstitia eos capiat
 oblivio. Seneca Stotico supercilio mirè gravis
 aiebat nonnunquam usque ad ebrietatem veni-
 endum, non quæ mergat nos, sed deprimat
 curas. Vide Cœl. Rhodig. lib. xxi. cap. 32. et
 alibi.

[Socraticis Sermonibus.] Socrates hominum
 sapientissimus Apollinis Oraculo declaratus
 est. Ejus dogmata amplius sunt præ cæteris
 tenè multis, illustres isti, Plato, Xenophon,
 Antisthenes. Diogen. Laert. lib. II. &c. Cic.
 Tuscul. III. ait ab eo omnem, quæ de vitâ et
 moribus est, Philosophiam manasse : Tusc. v.
 Primum illum devocasse Philosophiam è celo
 . . . et cogitare de vitâ, moribus, rebusque bonis
 et malis querere. Noster ad Pison. v. 310.

Ram tibi Socraticæ poterunt ostendere chartæ.

11. Narratur et prisci Catonis, &c.] Ipse
 Cato virtute insignis narratur vino liberalis
 hæsto sæpe incaluisse. Hic verò queri po-
 test, an vino corpus incalcescat, ut calido me-
 dicamento? Respondit Galenus Constat. 3.
 non incallescere nisi ut alimenta corpori ac-
 commodata. Nam sicut Igai congruens materia
 incendium facit majus, ita corporibus simile
 alimentum quæ naturâ calent satis, et robur
 adjicit, et calorem auget, &c. Hæc ille. Vide
 Cœl. Rhodig. lib. xviii. cap. 20. ubi explicat
 cur prosit senibus vinum.

[Catonis.] Quis ille, an Major, an Uticensis
 et junior : De Uticensi proditur sanè, integras
 duxisse perpotando noctes. Testis Plutarchus,
 aliique. Et, cum Memmianus quidam in conven-
 tu dixisset, Catonem totas noctes in vino per-
 mansere et ebrium esse, suscepto sermone Ci-
 cero respondit; quin addis etiam totos dies
 alè ludere? Seneca de Tranq. cap. xv. Cato,
 inquit, vino læzabat animum curis publicis fa-
 tigatus. Ubi Lipsius de Uticensi disertè ex-
 plicat, huncque asserit Horatii locum; quem
 jam tractamus. Idem Cato memsam maximè
 amicorum parentem et procreatricem existi-
 mavit, idem solitus erat dicere Cæsarem sobri-
 tiam accessisse ad evertendam Rempubli-
 cam. Vide Cœl. Rhodig. lib. xviii. cap. 8.
 et 32. At duo tamen argunt Catonem hunc
 juniorem minimè hic ab Horatio indicari. Al-
 terum est vox narratur, quæ nequaquam ad-
 hibebatur à Poëta, si inuisset Catonem illum
 Uticensem cum quo vixerat, quemque floren-
 tem viderat; siquidem Horatius annos ætatis

habebat viginti, quando se Cato Uticæ intere-
 mit. Alterum est epithetum prisci, quæ om-
 nino Porcio Catoni, non ita verò Uticensi con-
 gruit. Nec enim satisfaciunt qui priscam vir-
 tutem pro solidâ, verâ, severâque poni obtin-
 dunt. Ergo Cato Major accipiendus. Quam-
 vis etenim valdè sobrius fuisse constet; at ei
 nihilominus ebrietatis seu vinositas ab æmulis
 et adversariis objecta est; ad quod allusit
 Poëta. Adde quòd apud Ciceronem de Senec-
 tute, ille ipse Cato Major profitetur ita de
 se : Ego propter sermonis delectationem tem-
 pestivis quoque conviviis delector, nec cum
 æqualibus solum, qui pauci ad modum restant,
 sed cum vestrà ætate etiam atque roborem : ha-
 beoque senectuti magnam gratiam, quæ mihi
 sermonis ariditatem auxilii, potionis et cibi sus-
 tulit. Quòd si quem ista delectant, (ne omnino
 bellum indixisse rideor voluptati, cujus est etiam
 fortasse quidam naturalis modus,) non intelli-
 go, ne in istis quidem voluptatibus ipsis cavere
 sensu senectulem. Me verò delectant et sermo
 in poculis, et pocula conviviumque
 vicinorum quotidie compleo, quod ad nullam
 noctem quàm maximè possumus vario sermone
 producimus. Huc etiam facit quod scribit Plin.
 lib. xiv. cap. 1. Catonem, ille primus, inquit,
 triumpho, et cænarum insignis, magis tamen cla-
 ritate literarum, præceptusque . . . agrum col-
 lendi de vitibus utriusque ita prodidit;
 qui locus vino optimus, &c.

13. Tu lene tormentum, &c.] Per te leniter
 ingenia torquentur, et qualia sint explorantur;
 severiora mitigantur, duriora molliuntur, &c.
 Plato de Legibus ait vinum esse tormentum
 minimè sumptuosum aut periculosum ad ex-
 plorandos hominum affectus. Theognis dice-
 bat aurum et argentum igne probari et dig-
 nosci, at vino mentem hominis quamlibet sa-
 pientis. Vide Ep. ad Pison. v. 434. Non ab-
 ludit adagium, In vino veritas, et Persæ cujus-
 dam apophthegma, Nequaquam opus tor-
 mentis esse ad exquirendam verum, vino com-
 rectius elici. Vide Erasm. Sunt qui potens
 hic alludi ad arietes aliasque machinas ejus-
 modi bellicas, quibus admotis urbium muri
 concutiantur, dejiciuntur, expugnanturque;
 pace tamen illorum, prior interpretatio non
 est posthabenda, multò minùs, ut sanciant,
 explodenda.

14 Tu sapientium Curas, &c.] Graviores
 cogitationes reconditaque consilia bilari com-
 potatione in lucem aliquando proferuntur.

15. Lyseo. Unum est è Bacchi cognomini-
 bus à Lyæo, quòd solvis et discutit ægritudines
 et curas.

Tu reddis fiduciam et robur
solicito ingenio: dasque
animos inopi post te nec
timeuti Regum diademata
nec bellatorum tela. Te
exprobrat Bacchus, et
Venus si favens adfuerit,
necnon Charites vinculum
lazare tardiores, atque ar-
dentes lychni, donec Sol
reverens expellat sidera.

Tu spem reducis mentibus anxiiis,
Viresque; et addis cornua pauperi,
Post te neque iratos trementi
Regum apices, neque militum arma.
Te Liber, et si læta aderit, Venus,
Segnesque nodum solvere Gratæ,
Vivæque producent lucernæ,
Dum rediens fugat astra Phœbus.

20

[194]

ODE XXII. IN DIANAM.

Ei consecrat pinum Villa sue.

O, Virgo præses montium
et silvarum, Dea for-
mæ triplicis, quæ ter invo-
cata subvenis mulieribus
parturientibus, et eas morti
eripis;

MONTIUM custos nemorumque virgo,
Quæ laborantes utero puellas
Ter vocata audis, adimisque letho,

ANNOTATIONES.

17. *Tu spem reducis.*] Apud Athen. lib. ii. cap. i. ex Diphilo, Bacchus, cordatis et prudentibus viris amicus, ipseque sapiens æquæ ac suavis abjectos et humiles facit assumere magnos spiritus, superciliosis ac tetricis persuadet ut rideant, ignavis ut audeant, timidus ut fortes sint. Ex Chereomone, per vinum conciliantur bibentibus risus, sapientia, docilitas, bona omnia.

18. *Addis cornua pauperi.*] Baccho veteres affingebant cornua, quoniam è nimio vino truces sunt ebriosi instar belluarum, inquit Festus. Vide supra lib. ii. Ode 19. in fine Ovid. Art. Am. lib. i. 230.

Tunc veniunt risus; tunc pauper cornua sumit,

Tunc dolor et cura, rugaque frontis abit.
Per cornua designantur audacia, confidentia, robur, superbia, temeritas etiam et petulantia. Athen. lib. x. cap. 14. τὰς ἐγχαθὰς βασιλικὰς εἰδος, Bonorum omnium rex vinum. Lib. ii. cap. 1. ἰσχυρὸν δίδωσι τὰς ψυχὰς καὶ τὰς σάρκας, Robur et vires dat animis et corporibus. Eodem lib. cap. 2. Ἐσθλὸν ἁλιστικὸν φάρμακον, Potens remedium adœveris omnem tristitiam.

19. *Post te neque iratos trementi, &c.*] Vino sumpto roboratus inops et timidus quisque, jam nec iratos Regum vultus aut minas expaveat nec militum arma.

21. *Te Liber, &c.*] O, Testa, amphora, O, bonum vinum, te in convivio producent Bacchus, Venus læta, Gratia, lucernæ accensæ.

Liber.] Cur pater Liber dicitur? An quod libenti sit causa libertatis? Funt enim audaciores ex vino homines plerique. An quis pro libertate Bacchia depugnavit? Plutarch. Probl.

Læta Venus.] Mitis, bella, propitia, placida, non miscens contritiones et tixas, aut etiam prædia, ut superius fit.

22. *Segnesque nodum solvere Gratæ.*] Distractas, volentes separari, distrahi, absteruari quæ junctas; concordie tenaces,

amantesque, insolubiles. Unde ille implecti et conserti inter se manibus pingi solent. Vide lib. ii. Ode 4. et 30.

Ode XXII.—Metrum idem quod supra Od. 2. lib. i.

1. *Montium custos, &c.*] Venatrix incolæ silvarum. Adde quod herbas, plantia, arboribus vegetandi vim impertitur Luna.

2. *Quæ laborantes utero, &c.*] Parturientes juvas ad infantem edendum in lucem: quæ et matri fratrem Apollineum parturienti opem et munus obstetricis exhibuit. Luna scilicet poros et meatus corporis tempore relaxans dat facilitatem partui et salubritatem. Cic. de Nat. Deor. ii. *Adhibetur ad partus, quod ut maturescat aut septem nonnunquam, aut ut plerumque novem Luna curvis, qui quia mensis spatia conficiunt menses vocantur.* Idem ferè Varro iv. de Ling. Lat. ubi Luna nascentium dux . . . partientes eam invocant. Diodor. Sicul. lib. vi. Plutarch. Sympos. iii. Probl. 1. &c.

3. *Ter vocata.*] Ternarius numerus religione consecratus lib. i. Ode 28. v. ult.

Audis, adimisque letho.] Terent. And. act. iii. sc. 1. v. 16.

Juno Lucina, ser opem, serva me obsecra.
Catull. Carm. xxxii. 13. *

*Tu Lucina dolentibus
Juno dicta puerperis.*

Ovid. Fast. lib. ii. 461.

*Parce, procer, gravidis, facilis Lucina,
puellis,*

Maturumque utero mollior asper onae.

Dionys. Halicarnass. lib. v. in eodem Junonis Lucinæ referri natorum infantum nomines statemque referri solita testator. Cic. ante cit ut apud Græcos Dianam samque Lucifera, sic apud nostros Junonem Lucinam in periculo invocant. Ne, Lector, mirere quod videantur confundi Junonis ac Dianæ munia. Nam Deos omnes ad Solem, Deas ad Lunam referri

Diva triformis ;
Imminens villæ tua pinus esto ;
Quam per exactos ego lætus annos
Verris obliquum meditantis ietum
Sanguine donem.

sit tibi sacra pinus fundo
 [329] meo impendens ; quam ego
 6 singulis annis evolutis gau-
 dens aspergam cruore por-
 ci transversam morsionem
 tentantis.

ODE XXIII. AD PHIDYLEN.

Puris tantum manibus Deos placari.

CÆLO supinas si tuleris manus,
Nascente Lunâ, rustica Phidylen ;
Si thuro placâris et hornâ
Fruge Lares, avidâque porcâ ;
Nec pestilentem sentiet Africum
Fœcunda vitis, nec sterilem seges
Rubiginem, aut dulces alumni

O, Agrestis Phidylen, si
 [330] manus supplicis ad cælum
 tollas Lunâ incipiente ; si
 Lares placaveris thure et
 hornotinis frugibus atque
 sue edaci ; neque fertilis
 5 vinea experietur Africum
 perniciosum, neque spicis
 rubiginem sterilitatis cau-
 sam, nec teneri fœtus

ANNOTATIONES.

egregiè docet Macrob. Saturnal. lib. i. cap. 17. et seq.

4. *Diva triformis.*] Triplex quasi numen habens : Luna in cosso, Diana in terris, Proserpina apud inferos. Virg. Æn. iv. 611.

Tergeminamque Hecaten, tria virginis ora Dianæ

Hinc illud,

*Turret, iustrat, agit, Proserpina, Luna,
 Diana,
 Ima, superna, seras, sceptro, fulgore,
 sagittâ.*

Alii quoddam modò gibbosa, modò dimidiata, modò plena.

6. *Imminens villæ tua pinus esto.*] Volo tibi sacram esse pinum meæ villæ imminentem ; et ad eam quotannis tibi mactabo aprum.

6. *Per exactos annos.*] Completo et finito unoquoque anno.

7. *Obliquum meditantis ietum.*] Qui licet junior jam ex suâ naturâ meditatur obliquò dentium exortorum ictu vulnerare. Quidam aprum in mactantem servire et transversum ictum meditari : alii in ipsum illam pinum dentes intestasse ; nonnulli ab aprî scævitate Poëtam nostrum Dianæ patrocinio servatum, commolascuntur : sed gratis et perperam.

Ode XXIII.—Metrum idem quod supra Od. 9. lib. i.

1. *Cælo supinas, &c.*] Si Deos ritè coleris et piè supplicaveris, licet modica offorens mæra, placatus illos habebis.

Supinas.] Versus ad cælum palmis ; quæ contra invocando inferos Deos ad terram vertebantur.

2. *Nascentis Lunæ.*] In novilunio et Calendis solebant rustici mulieres sacra Lunæ facere plantarum matri, altrici, custodi.

Phidylen.] Hæc videtur fuisse villica, seu Horatiana villæ procuratrix : convenit nomen, siue proprium fuerit, seu factum sit à Poëtâ

φιδυλλή, Parca. Gallicè, Ménagère. Anglice-
 ΤΗΡΥΤΥ.

3. *Hornâ Fruge.*] Vino vel spicis novellis atque hujus anni. Diis enim primitias et quod novam optimumque, offeri æquum est.

4. *Porcâ.*] Hæc utpote fœcundâ placabantur Dii Lares et domestici ad fœcunditatem familiæ ac rei domesticæ impetrandam.

5. *Pestilentem Africum.*] Ventum humidum et calidum adeoque pestilentem et noxium frugibus ac vitibus Italiæ. Plin. lib. ii. cap. 47. De eo jam lib. i. Od. 1.

7. *Rubiginem.*] Gall. la Melle. Angl. BLASTING, aliàs SMUT, quæ nigrescunt spicis et sterilesunt. Oritur ex pluvîâ vel rore, si quando non decussa fuerint è spicis, sed Sole superveniente calefacta computrescant. Ita Scaliger. Plin. lib. xviii. cap. 17. *Cælestis frugum vinearumque matum nullo minus noxium est rubigo. Frequentissima hæc in rosado tractu, convallibusque ac perflatu non habentibus. E diverso coræni ea ventosa et excel-sa. Et cap. 28. in fine. Alia sunt mala, quæ silente cælo serenisque noctibus fiunt, nullo sentiente nisi cum facta sunt Alis rubiginem, aliis uredinem, aliis carbunculum appellantis, omnibus verò sterilitatem.* Hinc Romæ ad eam pestem avertendam colebatur Rubigus Deus : et agebantur Rubigalia festa sub finem Aprilis. Plin. cit. lib. xviii. cap. 29. *Rubigalia Numa constituiti anno regni sui 11. quæ nunc aguntur ad 7. Calend. Maii, quamquam hunc ferè occupat segetes rubigo : quod tempus Varro determinat Sole Tauri partem decimam obtinente.* Ex Plutarchi Quæst. Natural. post init. Rubigo humescentia occupat semina. Theophrast. de Caus. Plantar. lib. iv. cap. 16. et alibi, &c.

Dulces alumni.] Dulces et charos filios interpretantur alqui, magis tamen intelligendi videtur catuli pecudum, agni, capreoli, &c. ut supra Od. 11. v. 4.

noxiam tempestatem anni parte fructifera. Etenim hostia Diis destinata, quae in Algido nivoso educatur inter quercus et ilices, vel crescit in Albano gramine, cultros Pontificum collo imbuet. Te vero Deos exiguo rore marino tenuique myrto coronantem nihil juvat sollicitare plurimo cruore pecudum. Etsi manus sine munere tenuerit aram, offensos Penates haud placabit efficacius per majorem victimam, quam per religiosum ador et sal crepitans.

Pomifero grave tempus anno.
Nam quae nivali pascitur Algido
Devota, quercus inter et ilices,
Aut crescit Albanis in herbis,
Victima, Pontificum secures
Cervice tinget. Te nihil attinet
Tentare multâ caede bidentium
Parvos coronantem marino
Rore Deos, fragilique myrto.
Immunis aram si tetigit manus,
Non sumptuosa blandior hostia
Mollibit aversos Penates
Farre pio et saliente micâ.

[331]

10

15

[332]

20

ODE XXIV. AD AVAROS.

Quaeris totum mare INTACTIS opulentiore
Tyrrhenum atque Apulicum tuis aedificiis tenens, ditior

ANNOTATIONES.

8. *Pomifero grave tempus anno.*] Grave pestilensque caelum: adeoque morbos haud sentiet greges cæ anni tempestate quæ fructus colliguntur, scilicet Autumno, quem *letiferum* vocat Juven. Sat. iv. 55. Vide et supra lib. ii. Od. 14. v. 15.

9. *Nam quae nivali, &c.*] Pontificum est in sacris publicis immolare victimas sumptuosas; at te, Phidyle, rusticam et privatam mulierculam decet offerre Diis familiaribus minuscula quæque dona et sacrificia.

Quae nivali pascitur Algido.] Pascebantur ollum greges ad sacrificia publica destinati ac devoti.

Algido.] De eo monte lib. i. Od. 21. v. 6.

11. *Albanis in herbis.*] In pascuis Albani montis, qui ab urbe Romæ distat 16 mill. pass. ortum versus. Martial. lib. iv. Epig. 64.

Albanos quoque Truculosque colles.

Arnob. lib. ii. *In Albano antiquitus monte nullos alios licebat quædam nivei tauros immolare candoris; nonne istum morem religionemque mutatis? &c.*

13. *Te nihil attinet, &c.*] Tuum non est mactare pecudes; Deos perfectæ coles et placabis, mactendo tantum et adornando sarta et corollas ex herbis et floribus, quæ illis dones.

14. *Bidentium.*] Nonius Marcellus ita dicitur oves, quod duos dentes habeant, mordicis negat; assertit vero dici quasi biennes; auctoritate Pomponii in Attellanâ. Vide Macrobi. lib. vii. cap. 9. et Gellium lib. xvi. cap. 6. ubi uterque idem astruunt, contenduntque, *Non oves solas, sed omnes bimas hostias bidentes appellari.*

15. *Parvos Deos.*] Lares, Penates, quorum imagines parvas scilicet in privatis aedibus; in fanis autem ac templis majores Deorum statuas, majora simulacra habentur et coluntur.

Coronantem marino Rore, fragilique myrto.] In sacrificiis multipliciter adhibebantur ejusmo-

di corollas. Ipse sacrificans coronabatur, hostia quoque, imago Deorum et ara, &c.

Marino Rore.] Plin. lib. xxiv. cap. 11. *Est et rosamarinum—foliis odor thuris, &c. De Myrto, lib. i. Od. 38.*

17. *Immunis.*] Innocens, à scelerare vacua et exempta, ex quibusdam; alii aliter et melius, ut existimo, hoc sensu; etiam non offeras Diis ingentia munera, tam litibus, tamque obitinebis quod postulas, exiguo quovis sacrificio, quam magno et sumptuosum, si modò vitæ innocentiam et pietatem et religionem erga eos exhibeas. Luc. cap. xxi. Christus pauperculæ viduæ minuta duo laudat præ ingentibus divitum muneribus in gazophylacium missis. Ex Plutarcho Lycurgus interrogatus, cur villâ et parva constituisset sacrificia; respondit; Ut nunquam desinamus Deos venerari. Vide Pers. Sat. ii. in fine; ubi

Dicite, Pontifices, in sacris quid facit aurum?
—farre libere.

Aram si tetigit manus.] Ara quasi ansa dicta pridem, quoniam eam tenebant seu tangebant quicumque vel sacris operabantur, vel jurabant, vel preces et vota faciebant. Varro, Macrobius, Saturnal. lib. iii. cap. 2. &c. Vide et Plin. lib. ii. cap. 7.

20. *Farre pio et saliente micâ.*] Mollis salis que constat ex aquâ, farre, et sale. Seneca Epist. 114. *Crepacem molam.*

Ode XXIV.—Metrum idem quod Od. 3. lib. i.

1. *Intactis, &c.*] Sui vitia seculi hæc Ode proscribit. Animadvertite, queso, Lector studioso, quam varietate quamque felicitate idem assipius ita retractet argumentum, ut novum quid semper esse videatur. Et hoc est quod ipse præcipit ac docet ad Pisonem Epist. v. 128. et 240. que duo loca spectant eodem, et egregie declarant rerum communium et culvis notarum novam dispositionem ex arte atque ingenio, scitæque et callidæ tractationem longe

Thesauris Arabum, et divitiis Indiae,
 Caementis licet occupes
 Tyrrhenum omne tuis et mare Apulicum;
 Si figit adamantinos
 Summis verticibus dira necessitas
 Clavos, non animum metu,
 Non mortis laqueis expedies caput.
 Campestris melius Scythae,
 Quorum plaustra vagas ritè trahunt domos,
 Vivunt, et rigidi Getae,

[333] nondum tentatis gazis Arabum ac Indiae opulenta; ad fatum saevum clavos adamantinos excelsis culminibus infigit, neque mentes formidine, neque capot mortis retibus liberabis. Felicitas in campis degunt Scythae, quorum incertae habitaciones carpenta circumferunt, nec non asperi
 [334] 10 Getae,

ANNOTATIONES.

praestare rerum novarum inventioni. Quod quidem literatores ac de trivio homines et sciosolano latet, norunt verò sentiuntque quotquot sano et sagaci pollent judicio. Vide quae ibi annotantur.

[*Intactis opulentior Thesauris Arabum.*] Ipsis opulentior Arabibus, quorum adeò jactatur opulentia. Vide lib. i. Od. 29. et lib. ii. Od. 12. Stroph. penult.

[*Intactis.*] Vel Thesauris nondum effossis, vel Arabibus bello nondum petitis ac subactis populo Romano. *Aelius enim Gallus ex Equestri Ordine, solus Romana arma in eam terram intulit—oppida diruit, &c.* Plin. lib. vi. cap. 28. Strabo. lib. vi. *Receus Romæ expeditione nostro tempore duce Aelio Gallo in Arabiam facta.* Missus ille cum exercitu ab Augusto docimam Consule, Arabes tentaturus. Propert. lib. ii. Eleg. 10. v. 16.

[*India quin, Auguste, tuo dat colla triumpho, Et domus intacta te tremat Arabia.*

2. *Diriis Indiae.*] Hæc enim Asia regio dives est auro, argento, lapillis, gemmis. Strabo lib. xvi, &c.

3. *Caementis licet occupes, &c.*] Licet præclaras aedes habeas maris littoribus extractas, quid hoc ad vitam beatam? An sic effugies curas et mortem? Vide Od. 1. hujus lib. Stroph. 9. ibique Annot.

4. *Tyrrhenum mare.*] Idem est quod Tuscanum et Inferum: pars est Mediterranei, Tuscanam alluens, Ditionem Pontificiam, ac regnum Neapolitanum, à fluvio Macrà ad Fretum Siculum.

[*Et mare Apulicum.*] Omnes ferè codices habent *Ponticum*, id est, Euxinum: Quidam *Punicum*, id est, Africanum; et hanc lectionem defendunt eò quòd mare Punicum seu Africanum continetur cum Tyrrheno, quod nunc nominatur. Veràm enimvero quid hoc ad Italiam et Romanos? An ut notetur vesania edificare cupientium non modò in littoribus maris proximi sed et longinqui? Longè sanè petita reprehensio, Lectori tamen judicandi sit plena libertas: ut fuit hactenus. Alii etiam *Publicum* absurdè quidem legunt. Placuit lectio, *Apulicum*, non nobis primùm, sed gravibus vitis pridem ante nos; ut denotetur utrumque Italiae litus maris; per *Apulicum* superi sive Adriatici, inferi verò per *Tyrrhenum*.

5. *Si figit adamantinos, &c.*] Si magnificas illas aedes mors etiam obidet ingrediturque et

habitatores earum non mitiùs tractat quàm in finos et egentes, et in illis aedium *summis verticibus clavos figit adamantinos*, id est, imperiù ac dominatùs sui jura exercet; metaphora ducta ab annali clavo, quò in parietibus aedium sacrarum figebatur singulis annis ut numerus annorum inde colligeretur. De quibus Liv. passim. Alii sic explicant; si summos etiam apices seu capita virorum principum spiculis suis durissimis transfigit mors, et enecat.

[*Adamantinos.*] Adamante firmiores, lib. i. Od. 36. v. 18. *trabales clavos.* Sic bellè exprimit Poeta fatum ineluctabile, mortis necessitatem et nunquam mutabile Jovis ac Deorum decretum. Pindar.

Τὴ κλεινὴν ἠγελοῖς ἀδάμαντ' ἔστην ἄσπερον.

9. *Campestris melius Scythae, &c.*] Avaris divitiis sapientiores ac beatiores sunt ii populi qui inopes quidem, at sine curis vivunt. Scythae nullas domos extruunt, per campos vagantur, modò in his pascuis, modò in illis subsistentes, suamque secum familiam plaustris vehunt, hinc *ἀμαξοίτες* et *ἀμαξοφόροι* dicti; quibus *plaustra sedes sunt*, inquit Sallust. Vide lib. i. Od. 19. v. 10. et Od. 35. v. 9. et lib. ii. Od. 9. in fine, ibique Annot. Justin. lib. ii. sub initium: *Scythia inter se nulli fines, nec enim agrum exercent, nec domus illis ulla, aut lectum, aut sedes est, armenta et pecora semper pascentibus et per incultas solitudines errant solitia. Uxores liberosque secum in plaustris vehunt, quibus coriis imbrum hyemisque causè lectis pro domibus utuntur. Justitia gentis ingenii culla non legibus . . . aurum et argentum non appetunt. Lacte et melle vescuntur. Lanae is usus ac vestium ignotus . . . pellibus vestiuntur ferinis. Hæc continentia illis morum quoque justitiam dedit, nihil alienum concupiscenibus . . . utinam reliquis mortaliibus similis moderatio . . . prorsus ut admirabile videatur hoc illis naturam dare, quod Græci longè sapientium doctrinæ præceptisque Philosopherum consequi nequeunt; cultosque mores incullà barbarie superari, &c.* Hinc apud Homerum Iliad v. *Παυδάροιο, justissimi*, vocantur Scythae. De his Strabo vii. Herodot. lib. iv. Virgil. Georgic. iii. &c.

11. *Rigidi Getæ, &c.*] Et hi Scythias affines duram pariter vitam agunt, frigidissimà regione. Ex Strabone, ad Pontum, Orientem versus, circa ostium Danubiù sedes habent. Plin.

quibus arva minimè circumscripta producunt communes segetes ac messes; neque exercetur cultura diuturnior uno anno: atque alter vices assumens pari fortunà quietem tribuit alteri laboribus exsoluto. Ibi sœmina innoxia parca privignis matrem non habentibus, neque uxor dote potens marito imperitat, nec splendido auscultat mœcho. Illic maxima dos æstimatur virtus parentum, et pudicitia insolubili puncto alterum virum abhorrens. Illic non licet delinquere, vel merces est mors. O, quicumque voluerit sceleratas strages furorremque civilem abolere, si cupiet imagini subscribi

Immetata quibus jugera liberas

Fruges et Cererem serunt,

Nec cultura placet longior annuâ,